
 

 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

N. SC/111/SC N. 505 Registro Generale 

 

 

Data 25 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO: 

ATTIVITÀ DEI COMUNI ASSOCIATI: INTEGRAZIONE PER AUMENTO    

PREZZO PASTI SERVIZIO “PASTI CALDI” FORNITO DALLA DITTA 

“MARKAS” DI BOLZANO – LIQUIDAZIONE- 

 

 

 

 
  



 

ATTIVITÀ DEI COMUNI ASSOCIATI: INTEGRAZIONE PER AUMENTO    PREZZO PASTI 

SERVIZIO “PASTI CALDI” FORNITO DALLA DITTA “MARKAS” DI BOLZANO – 

LIQUIDAZIONE- 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III – SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI  

EDUCATIVI, CULTURALI E SPORTIVI - COMMERCIO 

 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n° 37 del 

13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2026/2028, nota 

di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 

 

VISTO l’atto sindacale n. registro 17 del 18/12/2025 prot. I. n. 25621 del 18/12/2025 di nomina del 

Responsabile del Settore III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio, a decorrere 

dal 01/01/2026 al 31/12/2026, della Dott.ssa Silvia Rebattoni quale Responsabile di Settore e 

incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il Settore 

III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, è il Responsabile del Settore III, 

Fabio Mosello; 
 

VISTA la normativa in materia di Servizi Sociali: 

 

• Lg.  241/1990 Nuove norme sul procedimento amministrativo – art. 12 

• Lg. 328/2000 “Legge quadro per realizzazione del sistema integrato di Interventi e Servizi 

sociali”; 

• Lg R. 12/2006 “Promozione del Sistema Integrale dei Servizi Sociali e Socio Sanitari” di cui 

gli artt 

 

Art. 32. - (Politiche a favore dei minori) 

Art. 34. - (Politiche a favore degli anziani) 

Art. 35. - (Politiche a favore delle persone disabili 

Art. 38. - (Servizi per la domiciliarità) 

 

• Il Vigente Piano Sociale integrato Regionale ; 

 

 

 

 



DATO ATTO che, a seguito dell'istituzione dell’Ambito Territoriale Sociale n. 26 - deliberata dai 

predetti Comuni - gli stessi hanno approvato lo schema di convenzione per l'organizzazione e la 

gestione di ambito dei Servizi Sociali giuste Deliberazioni: 

 

- C.C. n. 09 del 07/11/2023 del Comune di Vado Ligure  

- C.C. n. 54 del 07/11/2023 del Comune di Quiliano ; 

- C.C. n. 39 del 23/11/2023 del Comune di Bergeggi ; 

- C.C. n. 43 del 29/11/2023 del Comune di Spotorno; 

 
RILEVATO che la summenzionata Convenzione individua nel Comune di Vado Ligure il Comune capofila, 

quale Comune con maggiore numero di abitanti, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 12/2006, delegato a svolgere 

tutte le attività, le funzioni e i servizi oggetto di convenzione in luogo e per conto dei comuni deleganti, 

secondo la propria disciplina interna; 

 

RICORDATO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla Conferenza di Ambito, il Consiglio Comunale 

di Vado Ligure ha approvato - giusta Deliberazione n. 24 del 25/2/1994 -, esecutiva ai sensi di legge, il 

Regolamento ex art. 12 della Legge 241/1990 per la “Concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi relativi 

agli interventi socio-assistenziali di competenza di Ambito” modificato con Deliberazioni C.C. n. 70 del 

14/6/1995, n. 36 del 26/4/2004, n. 82 del 29/11/2011 e n. 39 del 31/05/2012; 

 

DATO ATTO che tra gli interventi espressamente previsti nel precitato Regolamento sono indicati: 

- il Servizio “Pasti Caldi”; 

- il Servizio “Telesoccorso”; 

- il Servizio “Agevolazioni Tariffarie T.P.L.”  

quali Servizi di Appoggio all'Assistenza Domiciliare,  qualificabili - ad ogni fine ed effetto - quali ausili 

economici da attribuire sotto forma di fornitura di beni e servizi e come tali disciplinati dal precitato 

Regolamento ex art. 12 della Legge 241/1990, sia in ordine all'ammissibilità al servizio, che in  ordine alle 

procedure di calcolo da seguirsi per pervenire alla determinazione del costo pro-capite e alla definizione del 

concorso da parte dell'utente, ovvero all'esenzione del pagamento del servizio; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 59 del 31/5/1994 con la quale sono stati istituiti ed attivati sul 

territorio dell’Ambito Territoriale Sociale n. 26 i Servizi di “Appoggio all'Assistenza Domiciliare”, 

consistenti nella fornitura dei seguenti servizi: Pasti Caldi, Lavanderia, Telesoccorso e Agevolazioni 

Tariffarie T.P.L.; 

 

RICHIAMATA la Determinazione a Contrarre R.G. n. 1707 del 22/08/2025 con la quale si è provveduto a 

all’acquisizione della suddetta fornitura; 

 

RICORDATO CHE 

- con proprie precedenti Determinazioni, in forza delle motivazioni sopra enunciate, si è disposta 

l’acquisizione della fornitura del Servizio “Pasti Caldi” da asporto in capo alla Ditta “MARKAS” 

S.r.l. – avente sede legale a Bolzano (CAP 39100) in Via Macello. 73 – P. I.V.A.: 01174800217, a 

favore dei cittadini anziani e disabili richiedenti ed aventi il diritto del servizio di che trattasi, fino 

alla data di scadenza del vigente contratto; 

 

PRESO ATTO che la Conferenza di Ambito, nella seduta del 21/11/2024, ha deliberato in ordine alla 

continuità dei servizi e prestazioni in essere, ivi incluso il servizio di cui in argomento; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che - anche per l’anno 2026 - occorre garantire la continuità del Servizio “Pasti 

Caldi” provvedendo all’acquisizione della suddetta fornitura ed alla conseguente assunzione dell’impegno 

della spesa di 35.0000,00 euro; 

 

VISTA  la fattura DI INTEGRAZIONE PER AUMENTO PREZZO PASTI CALDI DA ASPORTO emessa 

dalla Ditta MARKAS s.r.l. con sede in Via Macello, 61 – 39100 – Bolzano (BZ) – 

P.I. E C.F. 01174800217 Fattura 26V3001473 del 24/02/2026 totale € 36,52 = IVA al 10% compresa 

          

 

 

 



RILEVATO che la spesa succitata ammontante a complessivi € 36,52 =IVA al 10% compresa trova 

copertura finanziaria nel seguente modo: 

 

€ 36,52 == al Cap. 7070/5 “Interventi di Appoggio per l’Assistenza Domiciliare agli Anziani” PASTI 

CALDI (F.A.) (DISTRETTO FIN 12) (Missione 12 –Tit 1 – Progr. 03 – macro 103 - P. FIN: 

V.U.1.03.02.15.009), CIG B498F52A81  

(I. P. 2026/634); 

 

VISTO il D.lgs. n, 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali; 

 

VISTI, in particolare, gli art. 184 e 185 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente 
 

DISPONE 

 

1. di liquidare, per le motivazioni espresse in parte narrativa, alla Ditta “MARKAS” S.r.l. – avente sede 

legale a Bolzano (CAP 39100) in Via Macello. 73 – P. I.V.A.: 01174800217 - la fornitura del 

Servizio “Pasti Caldi da asporto” come da fattura: 

 

 

    Fattura 26V3001473 del 24/02/2026 totale € 36,52 = IVA al 10% compresa 

       

€ 36,52 = al Cap. 7070/5 “INTERVENTI DI APPOGGIO PER L'ASSISTENZA DOMICILIARE 

AGLI ANZIANI - PASTI CALDI (F.A.) (DISTRETTO FIN 12)  (Missione 12 -Tit. 1 – Progr. 03 – 

macro 103 - P. FIN: V.U.1.03.02.15.009), CIG B498F52A81 (I. P. 2026/634) - Bilancio 

2026/2028 -Annualità 2026; 

 
2. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 4, comma 14-bis del L. n. 70/11, convertito in Legge n. 

1061/2011, il DURC on–line emesso dall’INPS_ 49037676 in data 17/01/2026 con scadenza 

17/05/2026 per fornitori di Beni/Servizi assunta agli atti in data 21/01/2026  Prot. 0001277/2026 dal 

quale si desume la regolarità dei versamenti contributiva dell’Ente sopra indicato; 

 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio di Ragioneria per quanto di competenza. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 smi e 

dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni 

(DCC n. 5 del 26/02/2013).  



 

IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

Data  25 febbraio 2026                           (  Silvia Rebattoni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


